
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 4

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

5898713/ 2 ANDREIA RAFAELLE DE 
CARVALHO SARDINHA

MED. 
VETERINARIO 04/02/2014

PORTARIA Nº570/2014 - ADEPARÁ, DE 13 DE 
MARÇO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 
17 de setembro de 2002.CONSIDERANDO o Laudo Pericial 
de nº 023/2014, emitido pela SEAD, relativo ao adicional de 
insalubridade dos servidores do ESCRITÓRIO DE CURUA.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

54187593/ 1 ERMITO DUARTE BERTINO DA 
MOTA

AUXILIAR DE 
CAMPO 31/01/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658477

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2014
Objeto: Aquisição de PNEUS para atender às demandas desta 
entidade ao longo do ano corrente, conforme especificações e 
quantidades dispostas no Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: No endereço eletrônico: www.comprasnet.
gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000       339030                 0261000000          
Estadual
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658518

PORTARIA: 4805/2014
Objetivo: dar apoio nas atividades de padronização nas ULSA’s, 
Escritórios e Gerência Regional.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555888211/FÁBIO MACIEL FURTADO (Assistente Administrativo 
) / 16.5 diárias (Completa) / de 04/12/2013 a 20/12/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658529

PORTARIA: 4806/2013
Objetivo: dar apoio nas atividades de padronização na ULSA, 
Escritórios e Gerência Regional.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572236421/MAICON JOSÉ DE SANTANA SANTOS (Agente de 
Defesa Agropecuária ) / 18.5 diárias (Completa) / de 03/12/2013 
a 21/12/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658535

PORTARIA: 4816/2013
Objetivo: realizar padronização nas ULSA’s, Escritórios e 
Gerência Regional.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572180651/ANDRE REALE SIMOES (Médico Veterinário ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 20/12/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658602

PORTARIA: 4853/2013
Objetivo: realizar ações de fiscalização com agulha oficial contra 
febre aftosa, em propriedades inadimplentes de maior risco no 
arquipélago do Marajó.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541857661/WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO (Médico 
Veterinário ) / 10.5 diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 
20/09/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658616
PORTARIA Nº 559/2014 - ADEPARÁ, DE 13 DE 

MARÇO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 

DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 008/2014, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores da 
GERNCIA DE CASTANHAL.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

54180050/ 2 CLEANE PANTOJA PESSOA MED. 
VETERINARIO

29/01/201454195805/ 1 KARLA JULIETA COSTA DA SILVA 
DE SOUSA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

51855529/ 3 ROBERTO BATISTA FIGUEIREDO MED. 
VETERINARIO

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 562 /2014 - ADEPARÁ, DE 13 DE 
MARÇO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 011/2014, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores do 
ESCRITORIO DE INHANGAPI.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

54186767/ 1 ANA FLAVIA DOS SANTOS 
ABRANTES

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

29/01/201454185861/ 1 JOHN CHARLES FERREIRA 
CORDEIRO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

57223356/ 1 JUAN CLEBSON FERREIRA 
CORDEIRO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

PORTARIA Nº 565 /2014 - ADEPARÁ, DE 13 DE 
MARÇO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 015/2014, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores da 
ULSA DE CASTANHAL.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

54186984/ 1 CLEUSON JUNIOR LOPES FAGUNDES AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

29/01/2014

57223257/ 1 ALESSANDRO DE ARAUJO BASTOS AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

54187021/ 1 JOAO DA CONCEICAO AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

5897812/ 1 RAIMUNDO APRIGIO MENDONCA SOUSA AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

55586137/ 1 TAIANA DE NAZARE SOARES AIKAWA AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

54187596/ 1 CIBELLY FERREIRA DANTAS DE 
MENESES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

55585543/ 1 MAURO LEAL DIAS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

54186951/ 1 IDEVALDO ALVES COSTA AUXILIAR DE CAMPO

54180038/ 2 ANTONIO SERGIO SOUSA MEDEIROS MED. VETERINARIO

57197329/ 2 FRANCISCO DANILO DE AGUIAR 
OLIVEIRA MED. VETERINARIO

57223651/ 1 JOCELIA FERNANDES HELMER MED. VETERINARIO

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658647

Dispensa: 60/2014
Data: 17/02/2014
Valor: 7.000,00
Objeto: É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
REMOÇÃO DE VEÍCULOS - REBOQUE.
Fundamento Legal: consubstanciada nas disposições do Art. 24, 
inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: GOMES & GOMES AUTOPEÇAS LTDA
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Pedreira, 1418
CEP. 66083-340 - Belém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658684
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO

PORTARIA Nº 586/2014 - ADEPARÁ, DE 14 DE 
MARÇO DE 2014

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas da Lei 7.782/2014 
(PCCR), juntamente com a Comissão do PCCR da ADEPARÁ, 
instituida pela PORTARIA Nº 115/2014, de 29 de janeiro de 2014, 
reunida em 11/03/2014, após avaliar os diplomas apresentados 
pelos servidores desta Autarquia.
RESOLVE:
Validar os diplomas dos servidores listados em anexo, em 
conformidade com a Lei nº 7.782 de 09 de janeiro de 2014 em 
seu Art. 14 § 1º.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício

ANEXO I
PORTARIA Nº  586/2014 - ADEPARÁ, DE 14 DE 

MARÇO DE 2014

PCCR/ADEPARÁ – GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO: ESPECIALIZAÇÃO E MESTRADO

NOME MATRICULA FUNÇÃO TITULO

Cleane Pantoja Pessoa 54180050/2 FEA/Veterinária Mestrado

Julivane Nazário de Aquino 54187505/1 FEA/Engº Florestal Mestrado

Eliana Claúdia Oliveira Viana 57189977/1 FEA/Agrônomo Especialização

Jorge Luis dos Santos Cavalcante 5882745/3 FEA/Veterinário Especialização

Marcelo Fabrício Nunes da Silva 54196683/1 Téc. Proc. Dados Especialização

Maria das Neves Silva Silva 
Rodrigues Neyra 54185790/1 FEA/Veterinária Mestrado

Adriele Carolina Franco Cardoso 5898315/1 FEA/Veterinária Especialização

Ana Cristina Mendes Veloso 5091829/1 FEA/Veterinária Especialização

Luciana Costa Marques 55588835/1 FEA/Agrônomo Especialização

Gélri Machado Galeão 5861659/3 FEA/Veterinária Especialização

Denise Cardoso Dias 57223205/1 Contadora Especialização

REMOÇÃO
PORTARIA Nº  587 /2014 - ADEPARÁ, DE 14 DE 

MARÇO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor PAULO RICARDO PAIVA 
ALVES, matrícula n° 51855641/ 2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuária – Engenheiro Agrônomo, da Gerência 
Regional de Santarém/ ULSA de Santarém para a Gerência 
Regional de Itaituba/ ULSA Rurópolis, a contar de 01/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

CONTINUA NO CADERNO 5


